



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE**

TERMO ADITIVO

8º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 029/2014

8º TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 029/2014, referente à execução na forma indireta, pelo regime de empreitada por preços unitários, de prestação dos serviços continuados de manutenção predial corretiva ou preventiva, com supervisão de execução e assessoramento técnico especializado, mediante cessão de mão de obra, em imóveis e dependências da UFF, que entre si celebram a **UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE**, e a empresa **CTESA CONSTRUÇÕES LTDA.**

A **UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE**, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Rua Miguel de Frias nº 09, Icaraí, Niterói - RJ, doravante denominada CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **28.523.215/0001-06**, neste ato representada pelo seu Magnífico Reitor, Professor **Antônio Claudio Lucas da Nóbrega**, nomeado por Decreto Presidencial publicado no DOU de 21/11/2018, portador da cédula de identidade nº 047412036, expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no CPF/MF sob o nº 808.987.697-87, e a empresa **CTESA CONSTRUÇÕES LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF nº **68.703.701/0001-20**, sediada na Rua Quinze de Novembro, nº 90, Salas 408, 409, 410, 411, 412, 413 e 414 - Centro - Niterói / RJ, representada neste ato pelo Sr. **Carlos Alberto Martins Tavares**, portador da cédula de identidade nº 020.693.204-8, expedida pelo SSP/RJ, e inscrito no CPF/MF sob o nº 098.167.397-04, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo nos termos do § 4º do Art. 57, da Lei nº 8.666/1993, tendo entre si, justo e avençado as seguintes condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo a **PRORROGAÇÃO** do prazo de vigência contratual em caráter excepcional, por mais 06 (seis) meses, passando para **07 de setembro de 2020**, conforme justificativa da fiscalização.

Postos	Quantidade	Valor Atual Individualizado	Total
Ajudante de Manutenção	12	R\$ 3.510,28	R\$ 42.123,36
Eletricista	12	R\$ 4.669,41	R\$ 56.032,92
Bombeiro	11	R\$ 4.669,41	R\$ 51.363,46
Pedreiro	9	R\$ 4.620,87	R\$ 41.587,79
Mecânico de Refrigeração	4	R\$ 4.669,41	R\$ 18.677,62
Serralheiro	2	R\$ 4.620,87	R\$ 9.241,74
Marceneiro de Manutenção	2	R\$ 4.620,87	R\$ 9.241,74
Pintor	2	R\$ 4.620,87	R\$ 9.241,74
Encarregado / Supervisor	5	R\$ 6.982,65	R\$ 34.913,25
Engenheiro Civil	1	R\$ 20.020,49	R\$ 20.020,49
Veículo de Apoio	3	R\$ 5.867,15	R\$ 17.601,45
		Total	R\$ 310.045,56

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1 - O valor máximo mensal do contrato será de R\$ 310.045,56 (trezentos e dez mil, quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).

2.2 - O valor global para o período de 07/03/2020 a 07/09/2020 será de R\$ 1.860.273,36 (um milhão, oitocentos e sessenta mil, duzentos e setenta e três reais e trinta e seis centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - Os valores referentes ao presente Termo Aditivo serão custeados pela dotação orçamentária:

UG/Gestão: 150182/15227

Fonte: 8100

PTRES: 169645

PI: M 20RK G 01 01 N

4. CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA

4.1 - A contratada prestará garantia no valor de R\$ 93.013,67 (noventa e três mil e treze reais e sessenta e sete centavos), com validade até 07/12/2020, no prazo máximo de 10 (dez) dias após a assinatura deste termo aditivo, em conformidade com o que prevê o art. 56, § 2º, incisos I, II e III da Lei nº 8.666/1993.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Permanecem ratificadas as demais Cláusulas Contratuais.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela

data..

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1 - O Foro competente para dirimir eventuais questões oriundas do presente Termo, e não resolvidas administrativamente, é o da Seção Judiciária de Niterói, da Justiça Federal do Estado do Rio de Janeiro, na forma prevista pelo artigo 109, I da Constituição Federal.

7.2 - Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato é assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS ALBERTO MARTINS TAVARES, Usuário Externo**, em 04/05/2020, às 18:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Joao Paulo Marques Moraes, ADMINISTRADOR**, em 04/05/2020, às 21:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Pinto Bernardo, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 05/05/2020, às 06:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Antonio Claudio Lucas da Nobrega, REITOR**, em 05/05/2020, às 19:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0190053** e o código CRC **6020209F**.

**RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2003/2020**

Resultado do pregão 2003/2020 SRP, tendo em referência os respectivos itens: 15.785.674/0001-16 - ANDREI SANTOS SILVA itens: 26 R\$6,10 * 27 R\$5,00 // 22.595.033/0001-64 - EXCELLENCE WORK EIRELI itens: 17 R\$72,40 * 29 R\$123,63 // 27.323.299/0001-71 - ESC CONSTRUÇÕES E DISTRIBUIDORA EIRELI itens: 12 R\$2,17 * 14 R\$2,17 * 15 R\$42,94 * 16 R\$42,94 // 32.189.082/0001-50 - GIANCARLO FERNANDES SOARES 05472815797 item 28 R\$58,20 // 34.049.507/0001-51 - FRANCO & OLIVEIRA LTDA item 19 R\$4,05 * 20 R\$6,41 * 22 R\$4,05 * 23 R\$6,41 // 35.901.797/0001-82 - ADRIANO HENRIQUE ZANON 05846559670 item: 31 R\$16,77 // 35.951.011/0001-31 - C J M UTILIDADES LTDA itens: 05 R\$0,17 * 06 R\$0,22 * 07 R\$2,49 * 09 R\$2,15 * 18 R\$259,00 * 25 R\$0,93 // 36.214.108/0001-24 - HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI item: 11 R\$13,99 // 36.415.495/0001-67 - LIVRARIA E PAPELARIA NOVA VIDA LTDA itens: 01 R\$2,06 * 02 R\$0,36 * 03 R\$0,36 * 04 R\$0,36 * 08 R\$4,60 * 30 R\$20,30 // 62.492.798/0001-93 - HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA item 10 R\$27,88 // CANCELADOS NA ACEITAÇÃO itens: 13, 21, 24 // VALOR GLOBAL DA ATA R\$36.680,05

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDE - 06/05/2020) 153050-15225-2020NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo nº 23525.012660/2019-38, Pregão nº 107/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de COBERTURAS E CURATIVOS para atender as diversas áreas assistenciais do HUCAM/UFES. Vigência: 07/04/2020 a 07/04/2021. Data da Assinatura: 07/04/2020. BACE COMERCIO INTERNACIONAL LTDA., CNPJ/MF 47.411.780/0001-26, Item - Quant. - Valor Unitário: 43 - 30000 - R\$1,20; BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. / CNPJ: 18.269.125/0001-87, Itens: 02 - 1600 - R\$2,60, 11 - 750 - R\$27,10, 19 - 800 - R\$30,10, 20 - 2000 - R\$12,20, 21 - 10000 - R\$3,55, 22 - 600 - R\$14,87, 23 - 300 - R\$29,08, 44 - 70 - R\$41,58, 46 - 600 - R\$31,20, 47 - 50 - R\$29,82, 54 - 150 - R\$26,10; CDR Brasil Comercial Ltda - ME / CNPJ: 21.340.481/0001-54, Itens: 24 - 450 - R\$18,00, 32 - 1000 - R\$4,95, 51 - 400 - R\$13,79; CIRURGICA FERNANDES COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS / CNPJ: 61.418.042/0001-31, item: 29 - 2500 - R\$0,81; CREMER SA / CNPJ: 82.641.325/0021-61, Itens: 04 - 6000 - R\$5,94, 05 - 700 - R\$9,30, 35 - 300 - R\$50,96; DE PAULI COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. / CNPJ: 03.951.140/0001-33, Item: 34 - 300 - R\$35,97; Item: 34 - 300 - R\$35,97; DIAMEDILH COMERCIAL LTDA/ CNPJ: 02.060.476/0001-43, Item: 39 - 500 - R\$17,50; FASTMED COMÉRCIO LTDA./ CNPJ: 04.779.188/0001-79, 39 - 500 - R\$17,50; LABIVIX COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA/ CNPJ: 39.808.530/0001-04, Item: 48 - 500 - R\$8,42; MEDSHOP COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA. / CNPJ: 39.309.92/0001-43, Itens: 06 - 300 - R\$64,00, 08 - 4000 - R\$19,00, 09 - 1500 - R\$54,00, 10 - 200 - R\$68,00, 12 - 200 - R\$67,00, 13 - 450 - R\$27,00, 14 - 300 - R\$62,00, 15 - 250 - R\$28,00, 25 - 100 - R\$49,90, 38 - 360 - R\$18,00, 49 - 750 - R\$88,00, 52 - 300 - R\$43,00, 53 - 400 - R\$35,00; NATEK Natureza e Tecnologia Industria e comercio de Produtos Biotecnológicos EIRELI/ CNPJ: 05.234.897/0001-31, Itens: 28 - 1000 - R\$0,72, 30 - 16000 - R\$1,15; ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. / CNPJ: 10.586.940/0001-68, Item: 18 - 1200 - R\$3,72; Pharmed Produtos Hospitalares Ltda-Me / CNPJ: 08.939.895/0001-36, 50 - 1000 - R\$23,80; SMITH & NEPHEW COMÉRCIO DE RODUTOS MEDICOS LTDA. / CNPJ: 13.656.820/0004-20, Itens: 27 - 700 - R\$20,00, 31 - 1000 - R\$35,00, 33 - 500 - R\$80,00, 36 - 800 - R\$5,00, 40 - 1000 - R\$40,00, 42 - 350 - R\$11,99; Vigência: 13/04/2020 a 13/04/2021. Data da Assinatura: 13/04/2020. KORAL RODUTOS MÉDICOS CORRELATOS E DESCARTÁVEIS LTDA / CNPJ: 02.005.077/0001-80, Item: 37 - 700 - R\$5,76; Vigência: 08/04/2020 a 08/04/2021. Data da Assinatura: 08/04/2020. GUINEZ INTERNATIONAL COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA/ CNPJ: 03.215.031/0001-58, Item: 41 - 350 - R\$4,00; KYLIMEDI MATERIAL MEDICO EIRELI / CNPJ: 07.079.067/0001-02, Itens: 01 - 80 - R\$5,70, 45 - 13000 - R\$5,75; Vigência: 29/04/2020 a 29/04/2021. Data da Assinatura: 29/04/2020. HOSPIDROGAS COMERCIO DE RODUTOS HOSPITALARES LTDA./CNPJ: 35.997.345/0001-46, Item: 07 - 300 - R\$53,00.

**UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 150182**

Número do Contrato: 29/2014.
Nº Processo: 23069153712202093.
PREGÃO SISPP Nº 24/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 68703701000120. Contratado : CTESA CONSTRUÇÕES LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual em caráter excepcional por mais 06 (seis) meses. Fundamento Legal: § 4º do Art 57 da Lei 8666/93 e posteriores alterações. Vigência: 07/03/2020 a 07/09/2020. Valor Total: R\$1.860.273,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800035. Data de Assinatura: 07/03/2020.

(SICON - 06/05/2020)

**AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2020**

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 30/04/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Impressoras, Scanners e Leitores de Código de Barras para atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), em Niterói RJ Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 07/05/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai- niteroi NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/05/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDE - 06/05/2020) 150182-15227-2019NE800037

**AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2020**

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 15/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada, no ramo de engenharia, para prestação de serviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais de reposição e atendimento a demandas específicas para serviços não rotineiros na Universidade Federal Fluminense, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDE - 06/05/2020) 150182-15227-2019NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS**EXTRATO DE CONTRATO Nº 254/2020 - UASG 153052**

Nº Processo: 23070020076201941.
PREGÃO SISPP Nº 88/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 12967719000185. Contratado : LEPIDUS TECNOLOGIA LTDA -Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação para manutenção do Portal de Revistas Eletrônicas da UFG. Fundamento Legal: Lei 8666/93, . Vigência: 07/05/2020 a 06/05/2021. Valor Total: R\$37.008,00. Fonte: 8108000000 - 2020NE800685. Data de Assinatura: 05/05/2020.

(SICON - 06/05/2020) 153052-15226-2020NE111111

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070021495202034 . Objeto: Aquisição de MATERIAL LABORATORIAL EMERGENCIAL (Emergência Coronavírus). Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Dispensada licitação p/ aquisição de bens/serviços/insumos de saúde para o enfrentamento da emergência de saúde(COVID) Declaração de Dispensa em 06/05/2020. LIDIA MARIA DE MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 06/05/2020. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R\$ 51.368,00. CNPJ CONTRATADA : 13.545.241/0001-68 SINTESE BIOTECNOLOGIA LTDA..

(SIDE - 06/05/2020) 153052-15226-2019NE800682

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 147/2019**

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 24/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando a futura e eventual aquisição com fornecimento parcelado de papéis gráficos, tais como papel cartão supremo, offset, couchê, reciclado e outros.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor

(SIDE - 06/05/2020) 153052-15226-2020NE800682

AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU de 12/01/2018 resolve:

Notificar o senhor GALBER FRANCO DA SILVA LOPES, CPF: 011.123.791-26, dirigente da empresa FRANCO DISTRIBUICAO EIRELI, CNPJ: 31.723.338/0001-03, em virtude da não entrega total dos empenhos 2019ne800993 e 2019ne801878, referentes ao Pregão Eletrônico nº 120/2018, sobre as seguintes penalidades: a) Anulação do saldo dos empenhos 2019ne800993 e 2019ne801878; b) Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor do saldo restante das notas de empenho supracitadas, equivalente a R\$ 450,20 (quatrocentos e cinquenta reais e vinte centavos) , consoante o previsto no item 20.3, alínea b, do supracitado Edital, com fulcro no art. 7º da Lei nº 10.520/2002. Fica concedido, desde já o prazo de cinco dias úteis, para interpor recurso e/ou para entrar em contato com a divisão de Cobrança e Contratos do DMP/UFU, através do e-mail dcc.dmp@ufu.br para recolhimento de GRU.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor

DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Nº Processo: 23070.029502/2019-11 - PE 109/2019. Objeto: aquisição de insumos e materiais para equipamentos de refrigeração; Ata nº 047/2020 - REFRIGERACAO FLORA LTDA, CNPJ: 05.780.938/0001-95, no valor de R\$ 15.816,70; Ata nº 048/2020 - DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ: 21.793.208/0001-85, no valor de R\$ 3.366,60; Ata nº 049/2020 - REFRIPIENHA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI, CNPJ: 30.534.778/0001-41, no valor de R\$ 33.960,90. Valor Global da Ata R\$ 53.144,20. Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no Diário Oficial da União.

**PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS****EXTRATO DE CONVÊNIO**

Convênio UFG 28/2020. Processo 23070.003099/2020-25. Objeto: Proporcionar oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenientes: UFG e Síntese Arquitetura e Construção. Assinatura: 05/05/2020. Validade: 05/05/2020 a 04/05/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA**EXTRATO DE CONTRATO**

Contrato nº 2/2020. Processo Administrativo nº. 23422.004048/2020-56. Edital PROGRAD nº 145/2017. CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ nº. 11.806.275/0001-33. CENTRO DE ESTÁGIOS - PPM HUMAN RESOURCES LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.029.517/0001-15. Objeto: prestação de serviço de intermediação de estágios obrigatórios e não obrigatórios pela CONTRATADA, aos discentes regularmente matriculados na UNILA. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 11.788/08. Data da assinatura: 05 de maio de 2020. Assinou pela UNILA: Prof. Dr. GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO, Reitor.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Cessão de Direitos Autorais nº 5/2019. Processo Administrativo nº 23422.008275/2019-02. CESSIONÁRIA: Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), CNPJ nº 11.806.275/0001-33. CEDENTE: RICARDO LUIZ DE SOUZA, CPF nº 666.197.856-20. Resumo do objeto: Cessão de direitos autorais da OBRA intitulada de "Catolicismo e escravidão: o discurso e a posse", visando a edição, produção, publicação, divulgação, distribuição pela EDUNILA da obra supracitada, no idioma português, sob o formato de livro digital. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data de assinatura. Assinou pela UNILA o Reitor GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO, em 06/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158658

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23422004917201774.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Supressão de 65,9323% sobre o valor inicialmente pactuado, passando de R\$ 117.413,44 para R\$ 40.000, conforme disposto no art. 65, parágrafo 1º e 2º, II da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R\$40.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800023. Data de Assinatura: 05/05/2020.

(SICON - 06/05/2020)

